
項   目 主 要 施 策 ・ 成 果 ・ 予 算 執 行 実 績 

１．総 括 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２．一 般 状 況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第７期介護保険事業計画の中間年（２年目）は、介護保険サービスの支出割合は、在
宅サービス３５．８％、施設サービス６４．２％で、在宅サービスの対前年度比は１．
２ポイント減少、施設サービスは１．２ポイントの増加となった。 
歳出の状況は、保険給付費が６６３，４６２千円となり、対前年度比４４，７２５千

円増加、介護保険事業計画との比較では１０１．１％の執行状況である。その他の支出
では、基金積立金６，８２７千円、地域支援事業費１３，１７０千円を支出し、歳出総
額では対前年度比３７，９０９千円増の７１２，６３７千円であった。 
次に、歳入の状況は、第１号被保険者の保険料は、基準額を６，１００円とし、１２

段階で賦課を行った。全体では過年度分を含め１４２，０２１千円徴収しており、調定
額１４２，６９４千円に対する収納率では９９．５％となり、未収額は６６１千円であ
る。その他の収入では、国庫支出金１６３，２６２千円、支払基金交付金１８３，７８
０千円、道支出金１０７，３４０千円、一般会計繰入金１１１，８８９千円、繰越金１
４，００１千円であり、歳入総額は、前年度より３４，２３３千円増の７２２，９６２
千円となった。 
 

１．被保険者数                          （ ）前年度 

区   分 状              況 

第１号被保険者数 年間平均被保険者 

65歳以上75歳未満 
    (907) 

     940 

75 歳以上 
  (1,023) 

   1,026 

（再掲）外国人被保険者 
     (1) 

       2 

（再掲）住所地特例被保険者 
     (15) 

      19 

計 
(1,930) 

   1,966 

 
２．利用者負担割合 

区   分 条   件 負担割合 

第１号被保険者 

利用者負担 

（65歳以上の方） 

本人の合計所得が220万円以上 

・「年金収入＋その他の合計所得金額」の合計金

額が単身世帯で340万円以上、または、2人以

上世帯で463万円以上の方 

100分の30 

本人の合計所得金額が220万円以上 

・「年金収入＋その他の合計所得金額」の合計額

が単身世帯で 280 万円以上 340 万円未満、ま

たは 2 人以上世帯で 346 万円以上 463 万円未

満の方 

本人の合計所得金額が160万円以上220万円未満 

・「年金収入＋その他の合計所得金額」の合計額

が単身で 280 万円以上、または 2 人以上世帯

で346万円以上の方 

100分の20 

上記以外の方 100分の10 

※第２号被保険者（４０歳以上６５歳未満の方）、町民税非課税の方、生活保護受給者
は上記にかかわらず１００分の１０負担 
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３．特定入所者介護サービス費 負担限度額             （単位：円） 

利用者 

負担段階 
条  件 

負担限度額（日額） 

居住費（滞在費） 食費 

第１段階 

生活保護等の受給されている

方、世帯の全員が住民税を課

税されていない方で老齢福祉

年金を受給されている方 

多床室                     0 

300 
従来型個室 

(特養等)         320 

(老健・療養等)   490 

ユニット型準個室     490 

ユニット型個室      820 

第２段階 

世帯の全員が住民税を課税さ

れていない方で合計所得金額

と課税年金収入額と非課税年

金収入額の合計が年額80万円

以下の方 

多床室                   370 

390 
従来型個室 

(特養等)         420 

(老健・療養等)   490 

ユニット型準個室     490 

ユニット型個室      820 

第３段階 

世帯の全員が住民税を課税さ

れていない方で上記第２段階

以外の方 

多床室                   370 

650 
従来型個室 

(特養等)         820 

(老健・療養等)1,310 

ユニット型準個室    1,310 

ユニット型個室     1,310 

第４段階 上記以外の方 負担限度額なし 

※配偶者(世帯分離している場合を含む)が課税されている場合、または、単身で１，
０００万円超、夫婦で２，０００万円超の預貯金を保有している場合には、補足給
付の対象外(第４段階)となる。 

 
４．居宅介護サービス費等の支給限度額 

区 分 

管理期間 

１か月の支給限度額 

居宅サービス区分 

福祉用具購入費 住宅改修費 

１年間 原則１回 

要支援1 
5,003単位 

100,000円 200,000 円 

5,032単位 

要支援2 
10,473単位 

10,531単位 

要介護1 
16,692単位 

16,765単位 

要介護2 
19,616単位 

19,705単位 

要介護3 
26,931単位 

27,048単位 

要介護4 
30,806単位 

30,938単位 

要介護5 
36,065単位 

36,217単位 

※上段：令和元年９月３０日まで適用 

 下段：令和元年１０月１日から適用 
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５．高額介護サ-ビス費 

段階 条    件 
負担の上限額 
（月額） 

第１段階 
生活保護の受給者、世帯全員が住民税非課税の老齢
福祉年金受給者 

15,000円（個人） 

第２段階 
世帯の全員が住民税非課税で、「公的年金等収入金
額＋合計所得金額」の合計額が８０万円以下の方 

15,000円（個人） 

24,600円（世帯） 

第３段階 世帯の全員が住民税非課税で第２段階に該当しない方 24,600円（世帯） 

第４段階 世帯のどなたかが住民税を課税されている方（※１） 44,400円（世帯） 

第５段階 現役並み所得者に相当する方がいる世帯の方（※２） 44,400円（世帯） 

（※１）同じ世帯のすべての６５歳以上の方（サービスを利用していない方を含む）の
利用者負担割合が１割の被保険者のみの世帯には、令和２年７月まで「年間の
利用者負担上限額４４６，４００円（３７，２００円×１２か月）」に設定さ
れる。 

（※２）同一世帯内に課税所得１４５万円以上の６５歳以上の方がいる世帯。（「課税所
得」とは、収入から公的年金等控除、必要経費、基礎控除、給与所得控除等の
地方税法上の控除金額を差し引いた後の額） 

 
６．要介護（要支援）認定者数（年度末現在）                   （ ）前年度 

 要支援1 要支援2 要介護1 要介護2 要介護3 要介護4 要介護5 計 

第1号被保険者 
(32) 
33 

(24) 
31 

(95) 
80 

(89) 
78 

(57) 
61 

(40) 
41 

(37) 
40 

(374) 
364 

 

(65～75歳未満) 
 (5) 
 5 

 (1) 
 1 

 (12) 
 7 

 (8) 
 5 

 (5) 
 10 

 (3) 
 4 

 (2) 
 3 

 (36) 
 35 

(75歳以上) 
(27) 
28 

(23) 
30 

(83) 
73 

(81) 
73 

(52) 
51 

(37) 
37 

(35) 
37 

(338) 
329 

第2号被保険者 
 (0) 
 0 

 (0) 
 0 

 (2) 
 3 

 (0) 
 1 

 (0) 
 0 

 (0) 
 2 

 (1) 
 0 

  (3) 
  6 

総    数 
(32) 
33 

(24) 
31 

(97) 
83 

(89) 
79 

(57) 
61 

(40) 
43 

(38) 
40 

(377) 
370 

 
７．居宅介護（介護予防）サービス受給者数(年度末現在)            （ ）前年度 

 要支援1 要支援2 要介護1 要介護2 要介護3 要介護4 要介護5 計 

第1号被保険者 
 (9) 
 16 

(10) 
17 

(44) 
34 

(48) 
49 

(17) 
20 

(8) 
6 

(4) 
3 

(140) 
145 

第2号被保険者 
 (0) 
 0 

 (0) 
 0 

 (3) 
 3 

 (1) 
 0 

 (0) 
 0 

(0) 
1 

(0) 
0 

  (4) 
  4 

総    数 
 (9) 
 16 

(10) 
17 

(47) 
37 

(49) 
49 

(17) 
20 

(8) 
7 

(4) 
3 

(144) 
149 

 
８．地域密着型（介護予防）サービス受給者数(年度末現在)           （ ）前年度 

 要支援1 要支援2 要介護1 要介護2 要介護3 要介護4 要介護5 計 

第1号被保険者 
(0) 
1 

(0) 
0 

 (7) 
 10 

 (13) 
 11 

(6) 
5 

(5) 
2 

(1) 
0 

(32) 
29 

第2号被保険者 
(0) 
0 

(0) 
0 

  (0) 
  0 

  (0) 
  0 

(0) 
0 

(0) 
0 

(0) 
0 

 (0) 
 0 

総    数 
(0) 

1 

(0) 

0 

 (7) 

 10 

 (13) 

 11 

(6) 

5 

(5) 

2 

(1) 

0 

(32) 

29 
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９．施設介護サービス受給者数（年度末現在）           （ ）前年度 

 
介護老人 

福祉施設 

介護老人 

保健施設 

介護療養型 

医療施設 
計 

第1号被保険者 
(76) 

79 

(42) 

44 

(0) 

0 

(118) 

123 

第2号被保険者 
 (0) 

 0 

 (0) 

 0 

(0) 

0 

  (0) 

  0 

総    数 
(76) 

79 

(42) 

44 

(0) 

0 

(118) 

123 
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３．保険給付決定状況 

（１）介護度別件数                               （ ）前年度 

種     類 要支援1 要支援2 要介護1 要介護2 要介護3 要介護4 要介護5 計 

居宅（介護予防）サービス 
(222) 

332 

(284) 

356 

(2,000) 

1,422 

(1,610) 

1,838 

(379) 

622 

(341) 

229 

(110) 

137 

(4,946) 

4,936 

 訪問サービス 24 20 246 342 113 50 47 842 

  訪問介護 0 0 126 173 45 0 12 356 

 

 

 

 

 

 

訪問入浴介護 0 0 0 0 4 23 7 34 

訪問看護 0 16 16 30 4 0 7 73 

訪問リハビリテーション 12 4 3 53 21 25 2 120 

居宅療養管理指導 12 0 101 86 39 2 19 259 

通所サービス 78 61 392 398 118 18 16 1,081 

 
通所介護 0 0 252 238 61 11 11 573 

通所リハビリテーション 78 61 140 160 57 7 5 508 

 

 

短期入所サービス 0 0 50 86 39 44 10 229 

 

 

短期入所生活介護 0 0 47 65 31 39 10 192 

短期入所療養介護(老健) 0 0 3 21 8 5 0 37 

短期入所療養介護(療養) 0 0 0 0 0 0 0 0 

 短期入所療養介護(医療院) 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

福祉用具・住宅改修サービス 87 122 250 449 184 37 26 1,155 

 福祉用具貸与 82 110 238 436 176 36 25 1,103 

 福祉用具購入費 3 6 8 5 6 0 0 28 

 住宅改修費 2 6 4 8 2 1 1 24 

特定施設入居者生活介護 1 0 37 21 14 11 12 96 

介護予防支援・居宅介護支援 142 153 447 542 154 69 26 1,533 

地域密着型（介護予防）サービス 
(0) 

 2  

(0) 

0 

(104) 

140 

(106) 

140 

(73) 

66 

(50) 

22 

(12) 

9 

(345) 

379 

 

定期巡回・随時対応型訪問介護看護 0  0  8  11  1  0  0  20  

夜間対応型訪問介護 0  0  0  0  0  0  0  0  

地域密着型通所介護 0  0  0  0  0  0  0  0  

認知症対応型通所介護 0  0  0  0  0  0  0  0  

小規模多機能型居宅介護 2  0  40 78  58  1  1  180  

認知症対応型共同生活介護 0  0  92  51  7  21  8  179  

地域密着型特定施設入居者生活介護 0  0  0  0  0  0  0  0  

地域密着型介護老人福祉施設 0  0  0  0  0  0  0  0  

複合型サービス 0  0  0  0  0  0  0  0  

施設介護サービス 
(0) 

0  

(0) 

 0  

(171) 

138  

(229) 

267 

(379) 

 420  

(359) 

  371  

(274) 

 331  

(1,412) 

 1,527  

 

介護老人福祉施設 
(0) 

0  

(0) 

0  

(10) 

13  

(60) 

 56  

(292) 

299 

(298) 

309  

(252) 

 285  

(912) 

962  

介護老人保健施設 
(0) 

0  

(0) 

0  

(161) 

 125  

(169) 

 211  

(87) 

 121  

(61) 

 62  

(22) 

 46  

(500) 

565 

介護療養型医療施設 
(0) 

0  

(0) 

0  

(0) 

0  

(0) 

0  

(0) 

0  

(0) 

 0  

(0) 

0  

(0) 

0  

介護医療院 
(0) 

0  

(0) 

0  

(0) 

0  

(0) 

0  

(0) 

0  

(0) 

 0  

(0) 

0  

(0) 

0  

合   計 
(222) 

 334  

(284) 

 356  

(2,275) 

 1,700  

(1,945) 

 2,245  

(831) 

 1,108  

(750) 

 622  

(396) 

 477  

(6,703) 

 6,842  
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  （２）介護度別費用額 

       ※端数処理の関係で合計は一致しない（千円未満四捨五入）    （ ）前年度（単位：千円） 

種     類 要支援1 要支援2 要介護1 要介護2 要介護3 要介護4 要介護5 計 

居宅（介護予防）サービス 
(2,866) 

3,612  

(5,021) 

 5,292  

(66,912) 

47,465  

(57,816) 

64,617  

(16,478) 

 28,055  

(22,098) 

 16,138  

(8,796) 

10,431  

(179,988) 

 175,610  

 

訪問サービス 403 466 7,104 11,309 4,358 2,938 3,469 30,047 

 

訪問介護 0 0 6,180 8,494 3,311 0 2,653 20,637 

訪問入浴介護 0 0 0 0 78 1,901 460 2,439 

訪問看護 0 361 248 480 62 0 203 1,354 

訪問リハビリテーション 286 105 63 1,867 641 1,031 39 4,033 

居宅療養管理指導 117 0 613 467 265 6 116 1,585 

通所サービス 2,022 2,850 19,922 27,661 11,563 1,024 1,311 66,353 

 
通所介護 0 0 12,050 16,250 5,818 744 1,007 35,869 

通所リハビリテーション 2,022 2,850 7,872 11,412 5,745 279 304 30,484 

短期入所サービス 0 0 4,289 7,403 3,456 7,013 1,383 23,545 

 

 

短期入所生活介護 0 0 4,130  5,197 2,974  6,232  1,383  19,915 

短期入所療養介護(老健) 0 0 159 2,206 482 782 0 3,630 

短期入所療養介護(療養) 0 0 0 0 0 0 0 0 

短期入所療養介護(医療院) 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

福祉用具・住宅改修サービス 535 1,293 2,598 5,858  2,831 1,315 518 14,949 

 

福祉用具貸与 305 690 1,758 5,104  2,362 1,115 482 11,816 

福祉用具購入費 98 190 404 192 365 0 0 1,250 

住宅改修費 132 413 436 563 104 200 36 1,883 

特定施設入居者生活介護 17 0 6,791 4,177  2,957  2,528  3,274  19,745 

介護予防支援・居宅介護支援 635 683 6,760  8,208  2,889  1,321  476  20,972 

地域密着型（介護予防）サービス 
(0) 

79  

(0) 

0 

(22,121) 

29,475 

(22,644) 

29,125  

(17,656) 

15,603 

(13,815) 

6,058 

(3,581) 

2,247 

(79,817) 

82,588 

 

定期巡回・随時対応型訪問介護看護 0  0  565 1,594  195  0  0  2,354  

夜間対応型訪問介護 0  0  0 0  0  0  0  0  

地域密着型通所介護 0  0  0 0  0  0  0  0  

認知症対応型通所介護 0  0  0 0  0  0  0  0  

小規模多機能型居宅介護 79  0  4,761 13,852  13,512  101  83  32,389  

認知症対応型共同生活介護 0  0  24,149 13,679  1,896  5,957  2,164  47,845  

地域密着型特定施設入居者生活介護 0  0  0 0  0  0  0  0  

地域密着型介護老人福祉施設 0  0  0 0  0  0  0  0  

複合型サービス 0  0  0 0  0  0  0  0  

施設介護サービス 
(0) 

0  

(0) 

 0  

(41,971) 

35,895 

(57,717) 

71,212 

(93,671) 

107,683 

(94,618) 

99,918  

(77,854) 

94,494 

(365,833) 

409,202 

 

介護老人福祉施設 
(0) 

0  

(0) 

 0  

(1,846) 

2,508 

(12,638) 

11,448 

(68,978) 

71,391 

(75,496) 

80,330  

(70,153) 

78,695 

(229,111) 

244,372 

介護老人保健施設 
(0) 

0  

(0) 

 0  

(40,125) 

33,387 

(45,079) 

59,764 

(24,693) 

36,292 

(19,122) 

19,588 

(7,702) 

15,799 

(136,721) 

164,830 

介護療養型医療施設 
(0) 

0  

(0) 

 0  

(0) 

 0  

(0) 

 0  

(0) 

 0  

(0) 

  0  

(0) 

0 

(0) 

0 

介護医療院 
(0) 

0  

(0) 

0  

(0) 

0  

(0) 

0  

(0) 

0  

(0) 

 0  

(0) 

0  

(0) 

0  

合   計 
(2,866) 

3,692 

(5,021) 

5,292 

(131,005) 

112,835 

(138,176) 

164,954 

(127,806) 

151,340 

(130,531) 

122,115  

(90,231) 

107,172 

(625,637) 

667,400 
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（３）保険給付支払状況                                               （ ）前年度（単位：円） 

種     類 件 数 単 位 数 費 用 額 支 給 額 

居宅（介護予防）サービス 
(4,946) 

4,936 

(17,694,235) 

17,246,917 

(179,987,601) 

175,610,306 

(163,732,023) 

159,487,099 

 訪問サービス 842 3,004,689 30,046,890 27,003,364 

 

 

訪問介護 356 2,063,719 20,637,190 18,573,471 

訪問入浴介護 34 243,851 2,438,510 2,194,659 

訪問看護 73 135,388 1,353,880 1,218,492 

訪問リハビリテーション 120 403,260 4,032,600 3,599,123 

居宅療養管理指導 259 158,471 1,584,710 1,417,619 

通所サービス 1,081 6,634,799 66,352,669 59,320,013 

 
通所介護 573 3,586,500 35,868,912 32,282,016 

通所リハビリテーション 508 3,048,299 30,483,757 27,037,997 

短期入所サービス 229 2,354,500 23,545,000 21,177,784 

 

 

短期入所生活介護 192 1,991,492 19,914,920 17,917,057 

短期入所療養介護(老健) 37 363,008 3,630,080 3,260,727 

短期入所療養介護(療養) 0  0  0  0  

短期入所療養介護(医療院) 0  0  0  0  

 

福祉用具・住宅改修サービス 1,155 1,181,608 14,948,877 13,348,527 

 

福祉用具貸与 1,103 1,181,608 11,816,080 10,577,412 

福祉用具購入費 28  1,249,966 1,099,737 

住宅改修費 24  1,882,831 1,671,378 

特定施設入居者生活介護 96 1,974,509 19,745,090 17,665,631 

介護予防支援・居宅介護支援 1,533 2,096,812 20,971,780 20,971,780 

地域密着型（介護予防）サービス 
(345) 

379 

(7,981,672) 

8,258,782 

(79,816,720) 

82,587,820 

(71,569,493) 

73,999,900 

 

定期巡回・随時対応型訪問介護看護 20  235,382  2,353,820 2,118,438 

夜間対応型訪問介護 0  0  0  0  

地域密着型通所介護 0 0 0 0 

認知症対応型通所介護 0  0  0  0  

小規模多機能型居宅介護 180  3,238,876 32,388,760 28,820,746 

認知症対応型共同生活介護 179  4,784,524 47,845,240 43,060,716 

地域密着型特定施設入居者生活介護 0  0  0  0  

地域密着型介護老人福祉施設 0  0  0  0  

複合型サービス 0  0  0  0  

施設介護サービス 
(1,412) 

1,527  

(36,578,661) 

40,915,393 

(365,832,500) 

409,201,889 

(328,302,066) 

366,897,523 

 

介護老人福祉施設 
(912) 

962  

(22,911,110) 

24,437,186 

(229,111,100) 

244,371,860 

(205,675,700) 

219,354,197 

介護老人保健施設 
(500) 

565  

(13,667,551) 

16,478,207 

(136,721,400) 

164,830,029 

(122,626,366) 

147,543,326 

介護療養型医療施設 
(0) 

0  

(0) 

0 

(0) 

0 

(0) 

0 

介護医療院 
(0) 

0  

(0) 

0 

(0) 

0 

(0) 

0 

合   計 
(6,703) 

6,842  

(62,254,568) 

66,421,092 

(625,636,821) 

667,400,015 

(563,603,582) 

600,384,522 
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（４）特定入所者介護（介護予防）サービス費 

ア．介護度別件数                                                             ( )前年度 

種     類 要支援1 要支援2 要介護1 要介護2 要介護3 要介護4 要介護5 合計 

食費 
(0) 

0  

(0) 

0  

(122) 

121  

(172) 

183 

(292) 

309 

(308) 

305 

(206) 

264 

(1,100) 

 1,182  

 

介護老人福祉施設 0  0  12 46 247 226 227 758 

介護老人保健施設 0   0  79 120 53 46 29 327 

介護療養型医療施設 0  0  0 0 0 0 0 0 

地域密着型介護老人福祉施設 0  0  0 0 0 0 0 0 

短期入所生活介護 0  0  30 5 5 31 8 79 

短期入所療養介護(老健) 0  0  0  12  4  2  0  18  

短期入所療養介護(療養) 0  0  0  0  0  0  0  0  

短期入所療養介護(医療院) 0  0  0  0  0  0  0  0  

居住費（滞在費） 
(0) 

0  

(0) 

 0  

(92) 

99 

(101) 

130 

(259) 

285 

(277) 

293 

(201) 

258 

(930) 

1,065 

 

介護老人福祉施設 0  0  13 46 247 228 228 762 

介護老人保健施設 0  0  56 73 29 32 22 212 

介護療養型医療施設 0  0  0 0 0 0 0 0 

地域密着型介護老人福祉施設 0  0  0 0 0 0 0 0 

短期入所生活介護 0  0  30 5 5 31 8 79 

短期入所療養介護(老健) 0  0  0  6  4  2  0  12  

短期入所療養介護(療養) 0  0  0  0  0  0  0  0  

短期入所療養介護(医療院) 0  0  0  0  0  0  0  0  

イ．介護度別支給額                       （ ）前年度（単位：円） 

種     類 要支援1 要支援2 要介護1 要介護2 要介護3 要介護4 要介護5 合計 

食費 
(0) 

0  

(0) 

0  

(2,211,300) 

2,535,757 

(4,190,750) 

4,557,383 

(7,158,230) 

7,547,672 

(7,386,950) 

7,080,724 

(4,948,960) 

6,179,980 

(25,896,190) 

27,901,516 

 

介護老人福祉施設 0  0  312,528 1,117,298 6,387,002 5,651,580 5,462,508 18,930,916 

介護老人保健施設 0  0  1,882,453 3,249,306 1,091,810 991,778 616,118 7,831,465 

介護療養型医療施設 0  0  0 0 0 0 0 0 

地域密着型介護老人福祉施設 0  0  0 0 0 0 0 0 

短期入所生活介護 0  0  340,776 57,056 53,330 416,312 101,354 968,828 

短期入所療養介護(老健) 0  0  0 133,723 15,530 21,054 0 170,307 

短期入所療養介護(療養) 0  0  0 0 0 0 0 0 

短期入所療養介護(医療院) 0  0  0 0 0 0 0 0 

居住費（滞在費） 
(0) 

0  

(0) 

0  

(1,417,380) 

1,590,027 

(2,124,370) 

2,021,631 

(3,876,770) 

4,025,081 

(4,034,000) 

4,316,369 

(2,920,100) 

3,411,204 

(14,372,620) 

15,364,312 

 

介護老人福祉施設 0  0  245,364 803,446 3,817,881 3,702,657 3,046,756 11,616,104 

介護老人保健施設 0  0  1,134,732 1,184,713 176,048 342,674 283,406 3,121,573 

介護療養型医療施設 0  0  0 0 0 0 0 0 

地域密着型介護老人福祉施設 0  0  0 0 0 0 0 0 

短期入所生活介護 0  0  209,931 31,016 26,400 250,854 81,042 599,243 

短期入所療養介護(老健) 0  0  0 2,456 4,752 20,184 0 27,392 

短期入所療養介護(療養) 0  0  0 0 0 0 0 0 

短期入所療養介護(医療院) 0  0  0 0 0 0 0 0 

合   計 
(0) 

0  

(0) 

0 

(3,628,680) 

4,125,784 

(6,315,120) 

6,579,014 

(11,035,000) 

11,572,753 

(11,420,950) 

11,397,093 

(7,869,060) 

9,591,184 

(40,268,810) 

 43,265,828  
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（５）高額介護（介護予防）サービス費 
ア．利用者負担第１段階                                 （ ）前年度 

 世帯合算 その他 計 

件   数 
(0) 
0 

(74) 
67 

(74) 
67 

支給額(円) 
(0) 
0 

(662,400) 
783,730 

(662,400) 
783,730 

イ．利用者負担第２段階 

 世帯合算 その他 計 

件   数 
(0) 
18  

(879) 
  1,053  

(879) 
1,071 

支給額(円) 
(0) 

305,850 
(9,694,583) 
11,795,595 

(9,694,583) 
12,101,445 

ウ．利用者負担第３段階 

 世帯合算 その他 計 

件   数 
(47) 
72 

(245) 
387 

(292) 
459 

支給額(円) 
(233,404) 
720,218 

(937,394) 
1,693,021 

(1,170,798) 
2,413,239 

エ．利用者負担第４段階 

 世帯合算 その他 計 

件   数 
(0) 
0 

(27) 
60 

(27) 
60 

支給額(円) 
(0) 
0 

(491,043) 
1,079,397 

(491,043) 
1,079,397 

オ．利用者負担第５段階（現役並み所得） 

 世帯合算 その他 計 

件   数 
(0) 
0 

(0) 
 0  

(0) 
 0  

支給額(円) 
(0) 
 0  

(0) 
0  

(0) 
0  

カ．年間上限額の超過（令和２年７月までの時限措置） 

 世帯合算 その他 計 

件   数 
(0) 
0 

(0) 
 1  

(0) 
1  

支給額(円) 
(0) 
 0  

(0) 
4,221  

(0) 
 4,221  

合  計 

 世帯合算 その他 計 

件   数 
(47) 
90 

(1,225) 
 1,568  

  (1,272) 
  1,658  

支給額(円) 
(233,404) 
1,026,068 

(11,785,420) 
 15,355,964  

(12,018,824) 
  16,382,032  

（６）高額医療合算介護（介護予防）サービス費      （ ）前年度 
   ア．低所得者Ⅰ          イ．低所得者Ⅱ 

件 数 
(70) 
 71  

 件 数 
(19) 
33 

支給額（円） 
(1,879,695) 

   1,898,963  
 支給額（円） 

(525,952) 
1,106,105 
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４．地 域 支 援 
事 業 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ウ．一般             エ．現役並み所得者（上位所得者） 

件 数 
(1) 
3 

 件 数 
(0) 
0 

支給額（円） 
(57,475) 
17,692 

 支給額（円） 
(0) 
0  

   合計 

件 数 
(90) 
 107  

支給額（円） 
(2,463,122) 
 3,022,760  

（７）審査支払手数料   ４０６，９９２円（３８３，１４２円） 
 
１．地域支援事業（介護予防・日常生活支援総合事業） 
（１）介護予防・生活支援サービス事業             （ ）前年度 

事業名 区分 人数 件数 負担金(円) 

予防訪問介護 
予防訪問介護相当（みなし） 

＜うち住所地特例＞ 

(9 <1>) 

20 <4> 

(95 <4>) 

156 <26> 

(1,204,280）

1,699,910 

予防通所介護 
通所型サービスＡ 

＜うち住所地特例＞ 

(14 <3>) 

18 <3> 

(123 <33>) 

155 <31> 

(1,778,922) 

2,247,507 

（２）審査支払手数料   １４，３３５円 
（３）介護予防ケアマネジメント計画表作成 １７４件（地域包括担当分１５１件） 

    士幌町居宅支援事業所への委託数：２３件  委託料 ９９，１３０円 
 （４）一般介護予防事業 
   ①まる元運動教室（地域まるごと元気アッププログラム） （ ）前年度 

クラス 
参加人数 

１回平均 延べ 

花 組 12.2 (12.7) 525  (599) 

星 組 14.3 (12.6) 617  (594) 

空 組  10.1 (12.8) 435  (600) 

計 36.7 (38.1) 1,577 (1,793) 

    年間各クラス ４３回開催（星組、空組のみ４２回） 
    ＮＰＯソーシャルビジネス推進センターへの委託料 
    参加者自己負担額（月額１，０００円）      ５０１，０００円 

 事業委託料                 １，５６９，６００円 
                            計２，０７０，６００円 

②いきいき運動教室 （元年度新規事業） 

教室 実施回数 
参加人数 

実人数 延べ人数 

前期（６月～１０月） ２０ ８ ９８ 

後期（１１月～３月） １５ ６ ７７ 

計 ３５ １４ １７５ 

前期教室説明会 ５月２９日 
後期教室説明会１０月３０日 

株式会社オカモトへの委託料           ５１１，９７０円 
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③ふまねっと運動教室        （ ）前年度 

事 業 名 開催回数 

ふまねっと評価 10 (11) 

「ふまねっとしほろ」への助成金         １８０，０００円 
④老人クラブ・ふれあいサロン等での健康講座 （ ）前年度 

事 業 名 開催回数 参加人数 

老人クラブ健康講座 7 (8) 150 (178) 

ふれあいサロン活動支援 6 (9) 102 (179) 

その他 団体 1 (1)  17 (19) 

 
２．地域支援事業（包括的支援事業） 
（１）総合相談支援業務         （ ）前年度 

業務内容 実人数 延べ人数 

窓口相談 210(207) 617(713) 

家庭訪問 210(205) 507(587) 

総合相談支援業務内訳 
  ①相談業務                           （ ）前年度 

内  容 人数 内  容 人数 

在宅介護 41 ( 40) 地域支援事業 123 ( 11) 

健康相談 71 ( 88) 脳の健康チェック 3 (  2) 

介護認定 117 (175) 精神疾患・認知証 50 ( 54) 

介護サービス 119 (128) その他 75 (210) 

障がい者の生活相談 18 (  5) 合  計 617 (713) 

  ②家庭訪問                    （ ）前年度 

訪 問 内 容 件 数 

介護保険に関する訪問 
調査 141 (157) 

生活状況確認の訪問 254 (319) 

健康管理に関する訪問 27 ( 41) 

精神疾患・認知症に関する訪問  35 ( 14) 

介護予防事業などに関する訪問 29 (  0) 

その他 21 ( 56) 

合    計 507 (587) 

（２）権利擁護業務           （ ）前年度 

業務内容 開催回数 参加人数 

成年後見制度 

町長申立審査会 
0 ( 1) 0 (11) 

虐待防止ネットワーク会議 0 ( 2) 0 ( 7) 

（３）包括的・継続的ケアマネジメント支援業務 （ ）前年度 

業務内容 開催回数 参加人数 

介護支援専門員研修会 1 ( 3) 11 (29) 

介護支援専門員個別支援  １件 
（４）在宅医療・介護連携推進事業 

①在宅医療・介護連携会議（地域ケア会議を兼ねる） 
②「士幌町在宅医療・介護連携支援室」 
・相談件数 実４件 延べ１２件 
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③「士幌町医療・介護・福祉マップ」の見直し・修正 
④医療・介護関係者の研修「ケアカフェｓｈｉｈｏｒｏ」開催 参加者２３人 
⑤在宅医療・介護連携に関する関係市町村の連携 

   ・十勝保健医療福祉圏域連携推進会議在宅医療専門部会兼多職種連携協議会等に
参加 

（５）生活支援体制整備事業 
生活支援コーディネーターの配置           （ ）前年度 

業務内容 開催回数 参加人数 

生活支援体制整備事業打合せ  12(12)   104(104) 

た す け 愛 

事業説明会 
老人クラブ・サロン 7(29) 168(645) 

①しほろ日常生活支援「たすけ愛」実施状況 

 登録者数 稼働実績あり 

利用会員 15 11 

協力会員（サポーター） 11 5 

年間稼働件数 ８４件 
士幌町社会福祉協議会 委託料 ４，８３０，０００円 

（６）認知症総合支援事業                 （ ）前年度 

業務内容 開催回数 
利用・参加 

人数 

認知症初期集中支援推進事業         1 ( 0) 1 ( 0) 

認知症初期集中支援チーム検討委員会  1 ( 1) 13 (13) 

大江病院への委託料   ４１１，７００円 
   認知症カフェ １回開催 １７人 

認知症予防講演会 「知っておこう認知症！ 理解しておこう認知症の人の 
世界！」（講師 砂川病院 内海久美子副院長） 
参加者９５人 

     ＲＵＮ伴２０１９しほろへの参加 ３１人 
（７）地域ケア会議  開催回数 ９回(高齢者部会８回・代表者会議１回)  

 
３．地域支援事業（任意事業）                 （ ）前年度 

 事 業 名 開催回数 
利用・参加 

人数 

家族介護継続支援事業 在宅介護用品支給 9  (1) 2  (1) 

成年後見制度支援事業 成年後見制度利用支援事業 0  (0) 0  (0) 

住宅改修相談支援事業 住宅改修相談支援会議 13 (16) 24 (25) 

認知症サポーター養成

事業 

認知症サポータ養成講座 2  (3) 16 (41) 

キャラバン・メイト会議 1 (2) 書面会議(16) 

キャラバン・メイト養成研修 0  (1) 0 (1) 

 
４．その他の事業                       （ ）前年度 

 事 業 名 開催回数 参加人数 

徘徊高齢者等ＳＯＳ 

ネットワーク事業 

徘徊高齢者等ＳＯＳネット

ワーク会議 
1 (1) 書面会議(24) 

  徘徊高齢者ＳＯＳネットワーク登録数  １５（２７）人 
  協力機関数              ２２（２２）団体 
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５．保 険 料 の 
状 況 

 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

１．所得段階別第１号被保険者数（賦課決定分）          （ ）前年度 

所得段階 保険料設定 月額(円) 被保険者数 

第1段階 
        (0.450) 

基準額×0.375 

(2,745)  

2,287.5 

（382） 

 384  

第2段階 
        (0.750) 

基準額×0.625 

(4,575)  

3,812.5 

（163） 

 164  

第3段階 
       (0.750) 

基準額×0.725 

(4,575)  

4,422.5 

（162） 

 166  

第4段階 基準額×0.9 5,490   
（256） 

 246  

第5段階 基準額×1.0 6,100   
(214） 

 217  

第6段階 基準額×1.2 7,320   
（259） 

 268  

第7段階 基準額×1.3 7,930   
（270） 

 287  

第8段階 基準額×1.5 9,150   
（151） 

 159  

第9段階 基準額×1.7 10,370   
（82） 

 86  

第10段階 基準額×1.8 10,980   
   (24)  

30   

第11段階 基準額×1.9 11,590   
(18)  

16   

第12段階 基準額×2.0 12,200   
(27)  

  31   

計   
（2,008） 

 2,054  

 ※令和元年１０月の消費税率１０％引き上げに伴い、第１段階から第３段階の方の保
険料軽減を実施した。 

 
２．保険料収納状況                                             （ ）前年度 

 
調定額累計 

(円) 

収納額累計 

(円) 

不納欠損額 

(円) 

未収額 

(円) 

収納率 

(％) 

特別徴収 
(131,855,300) 

130,477,820 

(131,933,080) 

130,505,120 

(0) 

 0  

(△77,780) 

△27,300 

(100.06) 

100.02 

普通徴収 
(9,650,230) 

11,776,230 

(9,221,650) 

11,429,760 

(0) 

 0  

(428,580) 

346,470 

(95.56) 

97.06 

滞納繰越分 
(30,860) 

440,320 

(19,120) 

86,500 

(0) 

11,740 

(11,740) 

342,080 

(61.96) 

19.64 

合  計 
(141,536,390) 

142,694,370 

(141,173,850) 

142,021,380 

(0) 

 11,740  

（362,540) 

661,250  

(99.74) 

  99.53  
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